
Gatunek zamieszkujący wyżyny i góry południo-
wej i środkowej Europy, od Masywu Centralnego we 
Francji po Góry Harz, Turyngię w Niemczech, kraje 
alpejskie, Bałkany i Karpaty. Ponadto wydzielone en-
klawy tego płaza występują w górach Niziny Węgier-
skiej [1].

Kumak górski w Polsce jest związany praktycz-
nie z Karpatami i ich pogórzem. W ostatnich latach 

potwierdzono także występowanie tego gatunku we 
wschodnich Sudetach. Najliczniejsze populacje tego 
płaza występują w Beskidzie Niskim, Bieszczadach 
i Pogórzu Przemyskim [1].W okolicach Dębicy po-
wszechnie spotykany w drobnych, okresowych zbior-
nikach wodnych, przydrożnych rowach, a także ko-
leinach na drogach śródpolnych i leśnych. (Ryc.1) 
Współbytuje tutaj często z ciekawym, objętym  
w Polsce ścisłą ochroną prawną gatunkiem chrząsz-
cza, którym jest  biegacz urozmaicony (Carabus va-
riolosus Fabricius, 1787). W zależności od pogody 
pierwsze osobniki pojawiają się już w połowie kwiet-
nia i są obecne do września. 

W niniejszej notatce chciałbym się skupić na za-
chowaniu godowym przedstawianego płaza. Stosun-
kowo krótkie gody powtarzane są kilkukrotnie, za-
wsze po intensywnych opadach deszczu, aż do końca 
sierpnia. Powoduje to, że w okresie letnim w jednej 
kałuży spotkać możemy jednocześnie skrzek, kijanki 
i dorosłe osobniki. Niestety minusem tego zachowa-
nia w okresie  wysokich temperatur jest zjawisko wy-
sychania efemerycznych zastoisk wody i przepadanie 
jajek i kijanek.

CIEKAWA OBSERWACJA GODÓW KUMAKA GÓRSKIEGO 
BOMBINA VARIEGATA (LINNAEUS, 1758)  

W OKOLICACH DĘBICY NA PODKARPACIU

Ryc. 1.  Kumak górski – Bombina variegata (Linnaeus, 1758). 
Fot. A. Trzeciak.

Ryc. 2.  Zjawisko ampleksusu zbiorowego. Fot. A. Trzeciak.
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Samce w okresie godowym wykształcają modzele 
godowe na palcach i przedramieniach. Po zwabie-
niu samicy przez samca następuje jej silny, trwały, 
grzbietowy uchwyt, który nosi nazwę amplexus. Za-
chowanie to ma miejsce głównie w przypadku żaby 
trawnej, ropuchy szarej i zielonej. W przypadku wy-
mienionych gatunków wyróżniamy uchwyt pachowy, 
natomiast u kumaków jest to uchwyt pachwinowy. 
Samce obejmują samice wtedy w pachwinach tyl-
nych kończyn  [2]. 

W roku 2018 udało mi się zaobserwować nato-
miast ampleksus zbiorowy jednogatunkowy [2], kie-
dy to początkiem maja w jednej z głębokich kolein na 
leśnej drodze doszło do kontaktu samiczki z kilkoma 
samcami. (Ryc. 2). Wprawdzie w pierwszej chwili 
w mętnej i wzburzonej wodzie niewiele było widać, 

ale wypłoszone troszeczkę się uspokoiły. Wtedy to 
jeden samczyk zrezygnował z zalotów, pozostawia-
jąc pozostałych dwóch, przyczepionych do samiczki. 
Zjawisko to obserwowałem po raz pierwszy i jak do-
tąd ostatni.

Prawdziwą przyjemnością jest obserwacja tego 
płaza, dość częstego w tym terenie (Ryc. 3), ale już 
w skali kraju objętego ścisłą ochroną prawną (Dz.U. 
2016. Poz. 2183, zał.), figurującego także w załącz-
nikach II i IV Dyrektywy Siedliskowej UE. Wpisany 

na Czerwoną listę IUCN w kategorii niższego ryzyka 
(LC; tab. 2) [1].
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Ryc. 3.  Kumak górski – Bombina variegata (Linnaeus, 1758), widok spodniej części ciała. Fot. A. Trzeciak.
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